V

'HPREFEITURA DE

SOBRAL FL 0X
I

Secretaria Municipal da Educação

Ofício N° 20210709/02 -COADM/SME

Sobral, 22 de Julho de 2021.

Ao Ilustríssimo Senhor
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretário Municipal da Educação

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitarmos-lhe autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços n° 2021.03.09.1,

oriunda do Pregão Eletrónico n° 2021.03.09.1, da Prefeitura Municipal de UMIRIM/CE,

cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DIVERSOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA

ATENDERASDIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE”. O valor desse

processo importa R$ 459.715,46 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e

quinze reais e quarenta e seis centavos). As aquisições são justificadas pelos motivos

anexos.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais diversos e

materiais permanentes para atenderas necessidades da Secretaria Municipal da Educação

de Sobral/CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência.

Dotações:

(Transferência do Salário-06.01.12.365.0153.1.116.4.4.90.52.00.1.120.0000.00

Educação).

(Receitas de Impostos e de06.01.12.365.0153.1.116.4.4.90.52.00.1.111.0000.00

Transferência de Impostos - Educação 25%).

(Receitas de Impostos/e de06.01.12.361.0149.1.197.4.4.90.52.00.1.111.0000.00

Transferência de Impostos - Educação 25%).

(Transferência/ do Salário-06.01.12.361.0149.1.197.4.4.90.52.00.1.120.0000.00

Educação).

ransfêrência do Salário-06.01.12.361.0149.2.090.4.4.90.52.00.1.120.0000.00
Educação). /

;.;i/ -

Prefeitura Municipal de Sobrai - (ÍN£j/\598.634V0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 6201f-Q60/Contato:(88) 3677-1100 3A

FL 0ÿ
PREFEITO R A D E

SOBRAL
SSecretaria Municipalda Educação

06.01.12.361.0149.2.090.4.4.90.52.00.1.111.0000.00
Transferência de Impostos - Educação 25%).

(Receitas de Impostos e de

06.01.12.365.0153.2.102.4.4.90.52.00.1.120.0000.00
Educação).

(Transferência do Salário-

06.01.12.365.0153.2.102.4.4.90.52.00.1.111.0000.00
Transferência de Impostos - Educação 25%)

(Receitas de Impostos e de

06.01.12.361.0149.2.193.4.4.90.52.00.1.120.0000.00
Educação).

(Transferência do Salário-

06.01.12.361.0149.2.193.4.4.90.52.00.1 .111.0000.00
Transferência de Impostos - Educação 25%).

06.03.12.365.0006.2.402.4.4.90.52.00.1.113.0000.00 - (Transferências do FUNDEB -
Impostos 30%).

06.03.12.365.0006.2.402.4.4.90.52.00.1.119.0000.00 - (Transferências do FUNDEB 30% -
Complementação da União - VAAT).

06.03.12.361.0005.2.404.4.4.90.52.00.1.113.0000.00 - (Transferências do FUNDEB -
Impostos 30%).

(Receitas de Impostos e de

06.03.12.361.0005.2.404.4.4.90.52.00.1.119.0000.00 - (Transferências do FUNDEB 30% -
Complementação da União - VAAT). _

PEDIDO DEFERIDO EM:
Atenciosamente,

/ OÿH/I

lÿrbertUFrãntií co
Secret ário Municip;

losmaA/as

iducação

ilDO INDEFERIDO EM:

ROCHELE CÁSSIA TEIXEIRA B/s(STOS
Coordenadora Administrativa da SMÊ '

/ /.

J

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

s,te

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

PREFEITURA DE

FL <ÀSOBRAL
Secretaria Municipalda Educação

ANEXO AO OFÍCIO N° 20210709/02- COADM/SME DE 22 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa da SME, vem por meio deste, JUSTIFICAR a

solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 2021.03.09.1, oriunda do Pregão

Eletrónico n° 2021.03.09.1, da Prefeitura Municipal de UMIRIM/CE, cujo objeto é o

“REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

MATERIAIS DIVERSOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE”, com a finalidade de atender as

necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme especificações

e quantitativos constantes no Termo de Referência, pelos fatos e fundamentos adiante

expostos.

Ensina Ronny Charles, na obra “Leis de Licitações Públicas Comentadas” (p. 84,

2011), que o registro de preços é um procedimento permitido pela legislação, de forma a

facilitar a atuação da Administração em relação a futuras prestações de serviços e à

aquisição gradual de bens. Utilizando esse procedimento, pode-se deflagrar certame

licitatório em que o vencedor terá seus preços registrados, para que posteriores

necessidades de obtenção dos bens e serviços sejam dirigidas diretamente a ele, de acordo

com os preços aferidos e de modo proporcional à demanda da Administração, podendo

outros órgãos aderir tais atas, desde que devidamente autorizados pelos órgãos

administradores, bem como a devida previsão editalícia.

No tocante à essencialidade da presente aquisição, é justificável tendo em vista que

os materiais descritos no Termo de Referência, serão necessários para equipar as escolas

já existentes bem como os Centros de Educação Infantil (CEI) e escolas da Rede Pública

Municipal de Ensino de Sobral/CE que serão inaugurados, equipando suas salas de aula,

onde os alunos terão o conforto e segurança ao assistirem as aulas ministradas pelos

docentes, fazendo com que haja um melhor aproveitamento pedagógico.

Seguem abaixo as escolas, integrantes do Parque Escolar do Município de

Sobral/CE, bem como àquelas que estão em construção:

zESCOLASN°

ESCOLA ANTENOR NASPOLINI1

ESCOLA DOUTOR ANTÔNIO CUSTÓDIO DE AZEVEDO2

ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO3
/

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37 / /\
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88)«67L<f100

PREFEITURA DE ©SSOBRAL FL

*X £Secretaria Municipalda Educação
&&

4 ESCOLA CORONEL ARAUJO CHAVES DE EIEF
5 CARLOS JEREISSATI
6 CEI ARRY ROCHA DE OLIVEIRA

CEI DINORÁ GONDIM7

8 CEI DOLORES LUSTOSA

CEI DOMINGOS OLÍMPIO9

CEI IRMÃ ANÍSIA ROCHA10
11 CEI JACYRA PIMENTEL GOMES
12 CEI JEAN TOREZ TRINDADE

CEI JOSÉ LQURENÇO DA SILVA13

CEI PROFESSORA MARIA JOSÉ CARNEIRO14

15 CEI MARIA LUCIANA LOPES LIMA
16 CEI MARIA MENEZES CRISTINO

CEI MIGUEL JOCÉLIO ALVES DA SILVA17

18 CEI TEREZA RODRIGUES DOS SANTOS

CEI TEREZINHA DE JESUS PONTE ARAGÃO19

CEI TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA20

ETI ALZIRA PAULO BRAGA (FUND 2 - DELIZA LOPES) *21

ETI EDGAR LINHARES22

ETI ELDA CAVALCANTE LIMA23

ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA24

ETI JOSÉ PEREGRINO DE VASCONCELOS25

ETI JOSÉ MARIA FÉLIX26

ETI MARIA DE FÁTIMA SOUZA SILVA27

ETI MARIA DE LOURDES VASCONCELOS28

ETI MARIA DIAS IBIAPINA29

ETI MARIA DORILENE ARRUDA ARAGÃO30

ETI PROFESSORA MARIA JOSE SANTOS FERREIRA GOMES31

ESCOLA DELIZA LOPES32

ESCOLA DINORAH RAMOS33

ESCOLA ELPÍDIO RIBEIRO DA SILVA34

ESCOLA EMÍLIO SENDIM35

ESCOLA CORONEL FRANCISCO AGUIAR36

ESCOLA DEPUTADO FRANCISCO MONTE37

ESCOLA FREDERICO AUTO CORREIA38

ESCOLA PROFESSOR GERARDO RODRIGUES39
ESCOLA JACIRA MENDES OLIVEIRA40

ESCOLA JOAQUIM BARRETO LIMA41

ESCOLA JOSÉ ARIMATÉIA ALVES42
ESCOLA JOSÉ DA MATTA E SILVA43

ESCOLA JOSÉ ERMÍRIO DE MORAES

ESCOLA JOSÉ INÁCIO GOMES PARENTE

ESCOLA CORONEL JOSÉ LEÔNCIO

ESCOLA JOSÉ PARENTE PRADO

ESCOLA LEONÍLIA GOMES PARENTE

44

45

\46

\47 v

48 _|

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1f

FL 0&
_

PREFEITURA D E

I*SOBRAL
& &Secretaria Municipalda Educação

49 ESCOLA MANOEL MARINHO
50 ESCOLA MARIA DO CARMO ANDRADE
51 ESCOLA MASSILON SABOIA ALBUQUERQUE
52 ESCOLA MOCINHA RODRIGUES
53 ESCOLA NETINHA CASTELO
54 ESCOLA ODETE BARROSO

ESCOLA OSMAR DE SÁ PONTE55

56 ESCOLA PADRE OSVALDO CARNEIRO CHAVES
57 ESCOLA PADRE PALHANO

ESCOLA PAULO ARAGÃO58

59 ESCOLA DEPUTADO PERY FROTA

60 ESCOLA CAIC RAIMUNDO PIMENTEL GOMES
61 ESCOLA RAIMUNDO SANTANA

62 ESCOLA RAUL MONTE
63 ESCOLA TRAJANO DE MEDEIROS
64 ESCOLA VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMES

ESCOLA MARIA YÊDDA FÉLIX FROTA MONTALVERNE65

CEI COLINA BOA VISTA (OBRA EM EXECUÇÃO)66

CEI ORG. TROPICAL I (OBRA EM EXECUÇÃO)67

CEI ORG. TROPICAL II (OBRA EM EXECUÇÃO)68

CEI DOM EXPEDITO (OBRA EM EXECUÇÃO)69

CEI CID JOSÉ EUCLIDES (OBRA EM EXECUÇÃO)70

CEI CAMPO DOS VELHOS (OBRA EM EXECUÇÃO)71

CEI PADRE IBIAPINA (OBRA EM EXECUÇÃO)72

ESCOLA 12 SALAS APRAZÍVEL (OBRA EM EXECUÇÃO)73

ESCOLA 06 SALAS COHAB II (OBRA EM EXECUÇÃO)74

ESCOLA 12 SALAS JORDÃO (OBRA EM EXECUÇÃO)75

_ESC 12 SALAS TAPERUABA (OBRA EM EXECUÇÃO)_
ESCOLA 6 SALAS SALGADO DOS MACHADOS (OBRA EM EXECUÇÃO)

76

77

No tocante à justificativa do quantitativo, destaco que a SME pode aderir apenas o

limite de 50% do quantitativo registrado na ata. Vejamos abaixo a previsão de entrega:

PREVISÃO DE ENTREGADESCRIÇÃO (RESUMO) QNTD.

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 6ÿ

existentes e 12 em construção) /

GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4

PORTAS 1000 LITROS
4

Distribuição imediata para as escolada Rede

Pública Municipaÿdeÿnsino deÿobral/CE 65

trução)

4LIQUIDIFICADOR DE USO DOMESTICO

existentes a1

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/00ftK37 \
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 31677-1100

FL ífa
PREFEITURA DE

SOBRAL
Secretaria Municipalda Educação

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MÁQUINA LAVAR ROUPA AUTOMATICA 2

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MICROONDAS 30 LITROS 4

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

GELADEIRA/REFRIGERADOR DE 2

PORTAS
5

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO 6

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

SANDUICHEIRA- 800W 2

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

VENTILADOR COLUNA 60CM TIPO

TUFÃO
9

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

VENTILADOR PAREDE 60 CM TIPO

TUFÃO
52

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO C/5

PORTAS
3

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MESA DE POLIPROPILENO 30

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/ÇÉb5
existentes e 12 em construçãp)

BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX2

TORNEIRAS
3

Distribuição imediatatoaraLas escwas da Rede

Pública Municipal de/BfflsirraífèÿSobral/CE 65

existentes & 12 ewconstrLKão)

BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX4

TORNEIRAS
6

1001-3T
ónJ»fo:(88) 3677)1100

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 G

PREFEITURA DE
FL «UiSOBRAL

\JL#Secretaria Municipalda Educação

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

BEBEDOURO TIPO GELAGUA DE

COLUNA COM 2 TORNEIRAS
10

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ARMÁRIO ALTO FECHADO EM AÇO

COM 02 PORTAS
30

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ARMÁRIO BAIXO FECHADO EM AÇO

COM 02 PORTAS
20

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ARQUIVO DE AÇO, COM 4 GAVETAS

PARA PASTAS SUSPENSAS
20

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

CADEIRA MONOBLOCO BRANCA SEM

BRAÇO
300

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

CADEIRA MONOBLOCO COLORIDAS

COM BRAÇO (INFANTIL)
37

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ESTANTE DE AÇO DE 6 PRATELEIRAS

REFORÇADAS
25

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MESA COM 02 GAVETAS 36

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MESA COM 03 GAVETAS - 15

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 6ÿ

existentes e 12 em construção) /

MESA EM POLIPROPILENO INFANTIL 11

Distribuição imediata para as escolaÿda Rede

[eáíbbral/CE 65

(strbcão)

GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4

PORTAS
Pública Municipal dÿEm

existentes e làuS(j
1

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-3Í7 / \\
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contaÿ88) 367VJ00 y-

FL 03
PREFEITURA DE

SOBRAL
Secretaria Municipalda Educação

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

LIQUIDIFICADOR DE USO DOMESTICO 1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

MICROONDAS 30 LITROS - 1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

GELADEIRA/REFRIGERADOR DE 2

PORTAS
1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

FOGÃO 04 BOCAS COM FORNO 1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

VENTILADOR COLUNA 60CM TIPO

TUFÃO
3

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

VENTILADOR PAREDE 60 CM TIPO

TUFÃO
17

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO C/5

PORTAS
1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX 2

TORNEIRAS
1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

BEBEDOURO INDUSTRIAL AÇO INOX 4

TORNEIRAS
1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

BEBEDOURO TIPO GELAGUA DE

COLUNA COM 2 TORNEIRAS
3

Distribuição imediata as escolas daRede

Sobpéíí/CE 65

insàtfjção)

CADEIRA MONOBLOCO COLORIDAS

COM BRAÇO (INFANTIL)
12 Pública Municipal dV&ÿ

existentes/e l\ei
as

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.63ÿ70001-37 \
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-06GJ Contato#») 3à/7<l)l00

FL_AO_
PREFEITURA DE

SOBRAL
Secretaria Municipalda Educação

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

CONJUNTO REFEITÓRIO DE 8

LUGARES
03

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

SMART TV 32 POLEGADAS TELA LED 10

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

PLAYGROUND - PARQUINHO DE

MADEIRA TIPO PLAYGROUND
4

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobrai/CE 65

existentes e 12 em construção)

CONDICIONADOR DEAR 60.000 BTUS

INVERTER
6

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000

BTUS
9

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

CONDICIONADOR DE AR 60.000 BTUS

INVERTER
1

Distribuição imediata para as escolas da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE 65

existentes e 12 em construção)

AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18.000

BTUS
3

Ante o exposto, solicito as providências cabíveis para a realização do feito.

Atenciosamente,

ROCHELE CÁSSIA TEIXEIRA BAST

Coordenadora Administrativa da SME

cÿopi4to\(í
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 < 88) 3677-1100